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Anotace

Závěrečná práce se zabývá tématem nízkoprahových zařízení pro děti a mládež z pohledu

práce sociálního pracovníka v daném zařízení a efektivitou jeho činnosti s klienty. V teoretické

části jsou vymezeny základní pojmy související s tématem. Výzkumná část práce si klade za cíl

zjistit, jaké jsou možnosti k zajištění efektivity činnosti s klienty nízkoprahových klubů. K tomu

byla použita kvantitativní metoda dotazníkového šetření v rámci výzkumného souboru kontaktních

pracovníků nízkoprahových klubů. Předpokladem je, že přímá práce sociálního pracovníka

pomáhá snížit projevy rizikového chování klientů. Přínosem práce bude zjištění, zda klienti posílí

psychosociální i praktické dovednosti a sníží sklony k rizikovému chování prostřednictvím

aktivního působení a interaktivní komunikace s kontaktním pracovníkem.

Klíčová slova

nízkoprahové zařízení, děti a mládež, rizikové chování, efektivita, klienti, sociální pracovník,

kontaktní práce

Anotation

The final work deals with the topic of low-threshold clubs for children and youth from the

perspective of the work of a social worker in the club and the possible effectiveness of his activities

with clients. The theoretical part defines the basic concepts related to the topic. The research part

of the work aims to find out what are the possibilities to ensure the effectiveness of activities with

clients of low-threshold clubs. For this, a quantitative method of questionnaire survey was used

within the research group of contact workers of low-threshold clubs. The assumption is that the

direct work of a social worker helps to reduce the manifestations of risky behavior of clients. The

benefit of the work will be to find out whether clients strengthen psychosocial and practical skills

and reduce the tendency to risky behavior through active involvement and interactive

communication with the contact worker.
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Low-threshold club, children and youth, risk behaviour, effectivness, clients, social worker,

contact work
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Úvod
„Sociální práce je to, co dělají sociální pracovníci, … (nebo to, co prostě jiní – zdravotníci,

učitelé, politici, rodiče…nedělají).“1

Sociálně pedagogická práce má velmi široké spektrum činností. Zaměřuje se především na

dlouhodobé změny ve vztahu ohrožených mladých jedinců a skupin ke společnosti. Sociální

a výchovnou prací s ohroženou mládeží by mělo být prioritní vyhledávání znevýhodněných nebo

ohrožených jedinců uvnitř cílových skupin sociálních služeb poskytovaných dětem a mládeži.

Následně pak minimalizace rizik sociálních problémů spojených s jejich životem v subkultuře. Zda

ke snižování rizik spojených s nežádoucím chováním mladých jedinců dochází, můžeme

zaznamenat různými způsoby. Autorka této práce si dané téma týkající se nízkoprahových zařízení

pro děti a mládež (dále jen NZDM), v souvislosti s efektivitou této služby a přímou zkušeností

sociálních pracovníků zvolila proto, že sama byla necelé dva roky na pozici kontaktního pracovníka

v NZDM v Praze.

Hlavním cílem této práce zjistit, jaké jsou možnosti sociálních pracovníků nízkoprahových

zařízení pro děti a mládež k zajištění efektivity jejich činnosti s klienty.

Na základě získaných poznatků z odborné literatury jsou v teoretické části práce stručně

uvedeny legislativní normy týkající se jednak sociální práce v sociálních službách obecně, tak úžeji

služeb sociální prevence. Toto vymezení dále vede k popisu konkrétní služby – NZDM, od jejího

historického vývoje až k metodám kontaktní práce. Tento způsob práce je popisován v kontextu

její cílové skupiny, která je zde definovaná několika způsoby. Bakalářská práce dále přesněji

vymezuje pojem „nízkoprahovost“. V rámci teoretické části práce jsou podrobněji popsané služby

NZDM, které jsou úzce propojeny s konkrétními činnostmi pracovníka klubu. Tyto znalosti jsou

pak zúročeny v praktické části a jsou součástí výzkumu. Efektivitu takovéto činnosti, se autorka

pokusí ve svém výzkumu vyjádřit zjištěním, v jakých konkrétních oblastech chování klientů

NZDM dochází k pozitivním změnám, posunu. Smyslem výzkumu pak by mělo být zjištění, jaký

vliv mají interakce kontaktních pracovníků na své klienty a které činnosti s nimi se jeví jako účinné

neboli efektivní.

1 GULOVÁ, Lenka. Sociální práce: pro pedagogické obory. Praha: Grada, 2011, s. 14, ISBN 978-80-
247-3379-1.
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V praktické části autorka začíná krátkým předvýzkumem, kde si ověřuje svou prvotně

zvolenou metodu výzkumu. Po realizaci rozhovoru – technikou interview se dvěma pracovníky

NZDM, se na základě jeho vyhodnocení autorka uchyluje ke kvantitativnímu sběru dat metodou

dotazování – ve formě online dotazníku. Počet oslovených respondentů záměrně nepřesáhne 35

pracovníků zaměstnaných na pozici kontaktního pracovníka NZDM. Autorka se díky otevřeným

otázkám, které jsou součástí dotazníku, snaží mimo jiné i nahlédnout do osobních zkušeností

jednotlivých respondentů. Hledá možné podobnosti a rozdílnosti. Nízkoprahová zařízení pro děti

a mládež, která budou oslovena, budou sídlem v Praze, Brně a Plzni.
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Teoretická část
1 Sociální práce v NZDM, legislativa, metody, cílová skupina
Sociální práce v NZDM je legislativně vymezena v zákonu č 108/2006 Sb., o sociálních

službách, ve znění pozdějších předpisů.2 Pomáhající profese se také ve své praxi snaží předcházet

obtížím sociálních skupin, zejména mladých lidí a jejich sociálnímu vyloučení. V tomto kontextu

mluvíme o terénní sociální práci - streetwork, nízkoprahových službách. Setkání s potencionálními

klienty probíhá zpravidla v jejich přirozeném prostředí. Nemusí tomu však být pokaždé. Vždy je

důležité brát v potaz vztah, který se utváří, a v nejlepším případě dále prohlubuje, mezi

pracovníkem a klientem

Matoušek3 ve své publikaci Sociální služby vymezuje sociálního pracovníka, jako osobu,

která ve velké většině případů zprostředkovává sociální služby a pomáhá jiné osobě, která je

potřebuje, zvolit optimální škálu služeb, jež jí budou poskytovány. Zákon stanoví, že „sociální

pracovník vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně právních

problémů v zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně právní poradenství,

analytickou, metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních

poskytujících služby sociální prevence, depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, sociální

poradenství a sociální rehabilitace.“ Sociální pracovník tedy je přímým poskytovatelem dané

sociální služby. Jeho úkolem je také služby koordinovat, vyhledávat klienty, případně služby

plánovat a hodnotit. Zákon stanovuje předpoklady pro výkon tohoto povolání a umožňuje tak

zachování určité úrovně kvality sociálních pracovníků. Zásadní předpoklad k výkonu tohoto

povolání je „způsobilost k právním úkonům, bezúhonnost, zdravotní a odborná způsobilost“.

1.2 Služby sociální prevence
„Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto

ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se

společností, pro sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou

činností jiné fyzické osoby. Cíle služeb sociální prevence, je pomáhat osobám k překonání jejich

nepříznivé situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů.4

2 zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů
3 MATOUŠEK, Oldřich. Sociální služby: legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: Portál,

2007, s. 47-48. ISBN 978-80-7367-310-9.
4 §53, zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách
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1.2.1 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby

dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit

kvalitu jejich života předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se

způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet

podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Služba může být poskytována osobám

anonymně.5

Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:


[…]

R13: NF Albert
R14 Fotbal
R15: Tak např. klient vystoupil s „beatboxem“ na naší akci před cca 300 lidmi, včetně jeho „hejterů“.

Bylo mu na to vytvořené IPU, které se kromě vystoupení skládalo ze zkoušek, domlouvání, reflexe atd.

Velmi povedené. Nejen, že musel přijmout zodpovědnost za veškeré zkoušky, domluvy atd., ale také

překonal své hranice a zvedlo se mu sebevědomí, když mu celá hala tleskala.
R16: Jde o zkoušení v hudebně. Kluci pak vystupují na různých akcích a berou muziku opravdu vážně.
R17: Fotbálek, klient se naučil organizaci turnaje, včetně vytvoření tabulek v počítači.
R18: Zkušebna a posun v hudbě
R19: Např. v rámci tréningů fotbalu a v rámci Ligy férového fotbalu, které se zúčastníme, byli klienti více

schopní se navzájem respektovat, vnímat názor druhého, zlepšili se ve slušném vyjadřování a spolupráci

mezi sebou, dokázali uznat prohru a zároveň vyjádřit v čem byli horší a v čem byl jejich soupeř lepší.
R20: V NZDM máme k dispozici hudební vybavení, kytary apod. Daný klient se začal v NZDM s

pracovnicí učit na kytaru. Klient vykazoval velké nadání a proto ho NZDM ze svých sponzorských darů

podpořilo v jeho zájmu a dosud mu hradí školné na ZUŠ, kterou pravidelně navštěvuje a ve hře na daný

nástroj se velmi zlepšuje. Již nyní vykazuje velmi vysokou úroveň hry na kytaru.
R21: Jedna z našich rapových skupin navázala spolupráci s londýnským raperem.
R22: Každá akce na klubu, na které participují klienti.
Prostřednictvím našich motivačně zábavných akcí dáváme možnost klientům vystupovat před lidmi.

Mohou si tak užít svou chvilku slávy, což je může vést k dalšímu pracování na svém talentu.
R23: Pomáhali jsme partě kluků, kteří nedaleko klubu jezdí na „dirtparku“ na kolech, uspořádat soutěž v

ježdění. První ročník jsme jim hodně pomáhali a většina věcí šla přes nás (propagace, jednání se

starostou), druhý rok už si většinu vyřešili sami a my jsme je jenom zaštítili a byli na místě jako podpora.
R24: Doučování - zvládnutí reparátu
R25: Klienti se mohou zapojit do organizace každodenního programu, někdy se tak zlepší v určité oblasti,

nebo se naučí, jak zorganizovat program pro druhé.
R26: Někteří naši klienti se začali věnovat hře na hudební nástroj na klubu, nyní navštěvují hodiny v ZUŠ.
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R27: Řada klientů se naučí, jak má vypadat referát. Nebo např., jak se pracuje v různých programech na

PC... Je toho spousta!
R28: viz výše
R29: Hra na hudební nástroj v klubu vedla k tomu, že se klient začal této činnosti věnovat. Nejprve
samostatně, později v ZUŠ.
R29: Například v organizování sportovních turnajů. Nebo jednání při získávání práce a vzdělávání.
R30: Hudební zkušebna, Sportovní aktivity
R31: Doučování - pravidelné dlouhodobé doučování - zlepšení školní úspěšnosti (povídání si s pracovnicí

- schopnost navázat kontakt).
32: Společný výjezd na hory. Zdokonalili se v lyžování/snowboardování. A naučili se jezdit na vleku.
R33: klienti sdílí své problémy a chtějí znát například názor pracovníka.
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Příloha č. 8 – doslovný přepis odpovědí

Odpovědi na otevřenou otázku č. 11:
R1: Velmi se osvědčilo jednat s klienty jako rovný s rovným, nepovyšovat se. I z agresivního a vulgárního

klienta se správným vedením může stát tzv. beránek. Hlavně neodsuzovat.
R2: V našem NZDM jsme povolili vstup pod vlivem OPL za určitých podmínek (zatím tedy probíhá

zkušební období), jelikož dřívější zákaz nám neumožňoval s klientem na jeho užívání pracovat, klienta

jsme museli odmítat, což vedlo k tomu, ze klienti do klubu přestali chodit anebo nám lhali o jejich užívání,

jelikož je nesmíme testovat. Doufáme, že změna tohoto pravidla nám víc umožní s takovými klienty

udržet kontakt a vice s nimi pracovat. Naši klienti prostě jsou uživatele a je potřeba na tom pracovat. Naši

klienti převážně užívají alkohol nebo marihuanu, s jinými látkami jsme se nesetkali.
R3: Děti se rády nechají organizovat, a když zjistí, že v klubu je řada možností pro volný čas, řeknou si o

ně a jsou ochotny dodržovat pravidla, udělat kvůli tomu drobné ústupky, spolupracovat.
R4: Osvědčilo se nám občas pozvat hosta na besedu. Moc pěknou zkušenost jsme poměrně nedávno měli s

vedoucím místního oddělení Městské policie (shodou okolností sídlí s námi v budově)
R5: Myslím si, že funkce animátorů, kteří se v rámci programu Evropské unie zaměřují na správné trávení

volného času u dětí, je velice důležitá. Právě u těchto dětí ze sociálně-slabších rodin, kde nemají např.

dostatečný vzor nebo finanční prostředky se díky této dotaci mohou děti účastnit různých výletů, táboru,

workshopů atd., které u nich rozvíjí fantazii, kreativitu, všechny různé dovednosti a získávají zkušenosti a

hezké vzpomínky.
R6: Myslím, že by toho bylo hodně ke sdílení - rozumím, že potřebuješ kvantifikovat odpovědi, ale tohle

téma je spíš na kvalitativní výzkum. Tak třeba v diplomce :-)
R7: Kontaktní práce je nejvíc :-)
R8: Velice doporučuji zahraniční stáže k čerpání inspirace i metodických postupů.