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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Dagmar Kamarádová, DiS.
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 99445725

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 553378

Název práce: Efektivita činnosti s klienty nízkoprahových klubů z pohledu
sociálních pracovníků

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Alice Bosáková
Oponent(i): RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc.

Datum obhajoby: 23.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka nejprve souvisle a sympaticky sebevědomě představila

komisi svoji práci (vědecko-výzkumné předpoklady, metody, cíl..).
Následovalo čtení posudků vedoucího a oponenta. Poté Dagmar
Kamarádová zodpověděla dotazy členů komise, kdy se jí podařilo
zúročit své zkušenosti z praxe. Mluvený projev byl kultivovaný,
klidný a odborně vyspělý.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc. ............................

PhDr. Jana Mottlová, Ph.D. ............................

PhDr. Lukáš Urban, Ph.D. ............................
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